Stotiens labores & pericula suscepissem, quotiens a prima adolescentia] Vv. Cc. habent: Si tot labores, &c. quot a prima, &c. Verba vero sunt ex epist. Ca. Pompeii ad Senatum Pro illis autem quæ sequuntur, Hac in spe, placeret magis, Hacine spe, sive ut est in veterum legum fragmentis, Hacine. Item paulo post tollenda vox,

quidem: nam in vv. cc. est tantum, novis militibus.

Apud flumen Durium, &c. & dux hostium C. Herennius cum urbe Valentia, &c.] Verba sunt ex eadem epistola. Cum autem in vv. cc. sit, Duriam, parva mutatione mendosum nomen corrigemus, si Thuriam scribamus, de quo supra libro 1.

Hi-

Histor. sic dixit: Inter lavam moenium, & dextrum flumen Thuriam, quod Valentiam parvo intervallo interfuit. Thuria vero flumen est in agro Brettiorum, quod Vibonem, sive (ut Sallustius vocat) Valentiam, præterfluit, eodem nomine cum Thuria fonte, de quo scripsimus supra.

Cum urbe Valentia & exercitus deleti] Ex eadem epistola sunt item hæc. Sed vv. cc. habent exercitu, non, exercitus. Item paulo post vv. cc. habent: Proqueis ó grati Patres, &c. non, proque his ó grati, &c. Et post videtur legendum: At nunc malis fructibus ipsa vix agit, non, Et nunc, &c. Agitat vero videtur positum eo modo, quo Tacitus usurpavit lib. III. cum dixit: Non modo apud illos homines, qui tunc agebant, etiam secutis temporibus vario rumore tractata; & Terentius: Quam vos facillime agitis; & in ejus vita: Tempus qui agitabant.

Ex inopia gravi fatias facta] Ex hoc loco potest confirmari conjectura nostra, ubi supra pro fatiatis, verbo fatias, apud Sallustium scribi debere diximus.

Immensum aucto mari, & vento gliscente] Ad hunc locum respexisse videtur Tacitus, cum dixit lib. IV. In urbem trepidam ob multitudinem familiarum, quæ gliscebant immensum majore in dies plebe ingenua.

Cunctique omnium ordinum extrema munia exsequi] Videtur illud, extrema, abundare; nam in Bello Catil. dixit: Strenui militis, & boni Imperatoris officia exsequantur.

Qua super omni corpore quietus, &c.] Magis placeret: Omni corpore supinus, vel pronus, &c. atque inter molemque & insulam vitabundus, &c.

Nisi quia vosmetipsi] Verba sunt ex oratione Marci Lepidi ad plebem vv. autem cc. habent: Vobismetipsis, quæ lectio placet; nam sequitur, dominos destinatis. Paulo post, ubi est: si vestra receperitis, ad vos redibunt, &c. illud, redibunt, non est in vv. cc. nam ad verbum concessere, quod præcedit, refertur oratio. Item: Ceteri validiorum, habent vv. cc. non cetera; & Num officere quid vobis, &c. non, ne officere, &c. Deinde habetur in vv. cc. Incassum agebantur, &c. non, agebantur, quæ lectio magis placet; nam sequitur, facturi erant.

Et quamquam L. Sicinius primus de potestate Trib. loqui ausus, &c.] Sunt hæc ex eadem oratione, ad quæ faciunt illa Asconii in Divinationem; Primus, inquit, Sicinius Tribunus plebis, nec multo post L. Quinctius, & postremo Palikanus perferunt, ut Tribuniciam potestatem populo darent Consules Cn. Pompejus Magnus, & M. Licinius Crassus.

In tempus arserunt] Hæc quoque ex eadem sunt oratione. Videtur autem ad hanc loquendi formam respexisse Tacitus, cum dixit libro I. sentit miles in tempus confecta; & lib. IV. Quod omnium malorum suffragium in tempus erat; & libro XIV. & scena in tempus structa.

Impigræ linguæ, animi ignavi, non ultra concionis locum memores libertatis] Videtur imitatus Homeri versum:

ὦ πέποινες, καὶ ἐλέγχε, ἀχάϊδες οὐκ ἐτ' ἀχαιοί.

Qui tribunis plebei mandando Patricium Magistratum] Locus est ex mendosa scriptura non nihil obsecutus. Nam Lepidiana sententia est, non opus sibi esse hortari plebem ad virilia illa, quibus majores ejus Tribunatum pleb. & Patricium magistratum, hoc est, consulatum ipsum, nec non libera suffragia paraverunt. Sed ut nunc in codicibus habetur, talis sensus elici vix potest. Itaque videndum an legi possit: Queis Tribunos pl. modo, modo patricium magistratum, &c. nam in v. c. apud me legitur, quos Tribunos pl. modo &c. ut illud quos, ex queis factum fortasse sit. Porro plebem Tribunatum plebis per secessionem sibi parasse, tradit Livius libro II. cum ait: Agi deinde de concordia coeptum, concessumque in conditiones, ut plebei sui magistratus essent sacrosancti, quibus auxilii latio esset adversus Consules, neve cui patrum eum magistratum capere sibi liceret. Ita Tribuni plebei creati duo, &c. Item patricium magistratum, hoc est, Consulatum, & libera suffragia sibi plebem parasse, idem Livius auctor est libro VIII. cum ait: Tres leges secundissimas plebei, adversus nobilitati tulit. Unam, ut plebiscita omnes Quirites tenerent; alteram, ut legum, quæ comitiis centuriatis ferrentur, ante initum suffragium patres auctores fierent; tertiam, ut alter utique ex plebe, cum eo ventum sit, ut utrumque plebejum fieri liceret, Consul crearetur, &c. Sed de liberis suffragiis post auctores patres Livius libro I. sic scribit: Decreverunt, ut cum populus legem jussisset, id sic ratum esset, si patres auctores fierent; hodieque in legibus magistratibusque rogandis usurpatur idem jus vi ademptum, priusquam populus suffragium ineat, ut in incertum comitiorum eventum patres auctores fierent. Et Cicero pro Cn. Plancio: Nam si ita, inquit, esset, quod patres apud majores nostros tenere non potuerunt, ut reprehensores essent Comitiorum, &c. Illud autem, modo, quod nos addidimus, in v. c. non est, sed omissum videtur a librariis, ob alterum, modo, quod præcedit. Sic autem locutus est Sallustius tum in bello Jugurthæ, tum in epistola I. de Rep. ordinanda, cum dixit: Fertur accensus in socios modo, modo in cives, &c.

Quamvis Quirites in vobis sit] Verba sunt ex eadem oratione, quæ ita in v. c. meo leguntur: Quamvis omnis Quirites in vobis sit. Unde apparet perspicue legendum esse: Quom vis omnis Quirites in vobis sit. Paulo post pro eo quod vulgo habetur, absit periculum & labos, videtur legendum; Ab iis absit periculum & labos, quibus nulla pars fructus, &c. Ex iis vero quæ sequuntur: Repentina ista frumentaria lege, &c. intelligi potest, latam fuisse legem factione patrum, ut quini modii tritici singulis mensibus viritum dividerentur.

Hi profecto non amplius possunt alimentis carere] Aliter hæc verba, & quidem ex eadem Lepidi oratione, habentur in V. C. in quo ita est: Qui profecto non amplius possunt alimentis carceris, &c. Ut illud, non amplius alimentis carceris, positum videatur pro eo quod est, non amplius quam alimenta. Sic enim Tacitus, amplius unciariorum scenore dixit, & Sallustius ipse supra, amplius una die aut nocte. Possunt vero, pro, promittunt, tum Plautus pluribus locis, tum Terentius usurpavit in Heautonti-

tontimor. Alimenta autem carcerum, & fervorum quini modii (ita enim habet verus etiam codex meus) idem est, dabanturque singulis mensibus, & dicebatur dimensum. Seneca epist. cccxi. Servus est, quinque modios accipit, & epistola xviii. Liberaliora sunt alimenta carceris, sepositos ad capitale supplicium non tam anguste qui occisurus est pascit, &c. Sallustius in oratione Lepidi: Populus Romanus paullo ante gentium moderator, &c. neque servilia quidem alimenta reliqua habet, &c. quibus verbis quinos hos modios intellexit.

Namque utilis exiguitate mors prohibetur] Ex eadem oratione hæc quoque sunt. Placet autem leſtio, veteris codicis mei, in quo est: Namque uti illis, &c. Ut dicat, quemadmodum quæ in carcere dantur alimenta, quod exigua sunt, prohibent quidem mortem, sed lenium accelerant. Simili quadam sententia usus est Tacitus libro xvi. cum dixit: Vidua implexa luctu continuo, nec ullis alimentis, nisi quæ mortem arcerent, &c. & Hieronymus in Commentariis ad cap. iv. Ezechielis, Demosthenem edit auctorem sententiæ, cum ait: Decem panis uncia diurnæ, & aquæ tertia sextarii pars, anima magis trahitur, quam sustentatur. Demosthenis autem verba ex Olynthiaca iii. sunt hæc: *ἂ τῶν ἀσθενούντων παρὰ τῶν ἰατρῶν σίτους δεδομένους ἔοικε, καὶ γὰρ οὔτε ἰχθυὶ ἐκείνῃ ἐπιθήσονται, οὐδὲ τὴν ἀπὸ θνήσκον ἐξ.* Quod autem paulo post habetur: Vindices libertatis, facit ad inscriptionem numismatis argentei Augusti, in quo est, LIBERTATIS P. R. VINDEIX.

Sic ut neque absolvi] Verba sunt ex eadem oratione. Sed particula, ut, non est in V. C. in quo ita legitur totus hic locus: Sic neque absolvi cura familiari tam parva re, & ignavi cujusque tenuissima spe frustratur. Paullo post Faernus legebat, quæ tamen, pro eo quod vulgo habetur, quæ tamen. Item ostentaretur, non, ostenderetur, quæ lectio confirmatur a codice etiam meo manuscripto. Deinde videtur legendum: Malle Principem volentibus vobis esse, quam illius dominationis socium; vel, Malle Principem volentibus vobis, quam illius dominationis esse socium, sive, quam invitis dominationis esse socium. Nam supra habetur: Tutiusque rati volentibus, quam coactis imperitare. Ad illa vero quæ habentur in extremo hujus orationis (neque ignorantia res claudit) facit quod ex Sallustio item citat Donatus in Terentium: Nihil

locordia claudebat. Item paullo post abundat, ut videtur, vox, libertatem; legendumque: Abundati, quia tergis abstinetur. Nam sic Tacitus Sallustii, ut diximus, imitator, libro xviii. locutus est, cum dixit: Ipse abunde ratur, si præsentibus fruere.

Ingens ipse virium atque animi] Imitatus est hoc Tacitus lib. i. cum dixit: Sed femina ingens animi.

Castrisque collatis, pugna tamen ingenio loci prohibebatur] Castra castris conferre dixit etiam Cæsar lib. vii. ut ad eum locum notavimus. Item Ennius Hectoris lytris: Castrisque castra ultro jam conferre parat. Sic enim legendum apud Nonium in, Occupatus. Huc etiam pertinent illa Taciti ex lib. v. locorum ingenio se tuebatur, & illa fortasse ex epistola Mithradatis, Quia multitudinem arctis locis pugna prohibere.

Sed Pompejus, &c. Similem fore se credens Alexandro Regi] Plutarchus tradit Cn. Pompejum ita similem forma fuisse Alexandro Magno, ut sermone fautorum, fuerit Alexander appellatus.

Post reditum eorum, quibus Senatus belli Lepidani gratiam fecerat] Sic locutus est in Bello Catilinæ, & in Bello Jugurthæ, cum dixit: Delicti gratiam fecit.

Atque eum Curio laudatum] V. C. habet, Cupio, ut fortasse, Scipio legendum sit, vel, Cæpio. Videndus Livius lib. xxvii. de Massiva a Scipione dimisso.

Fine inguinum] Cato de re rustica capite xxviii. Postea operito terra radicum fini, & cap. cxiii. Amphoras nolito implere nimium, anſarum infimarum fini. Hirtius de Bello Africo: Umbilici fine, ex quibus locis, & ex hoc Sallustii corrigendus Appulejus lib. ii. de Asino, ubi legi debet, inguinum fine, non ut vulgo, inguinum sana lacinia remota.

Igitur discubere] Hoc fragmentum, cum olim mendosissimum circumferretur, nos ex vv. cc. & auctoritate veterum numismatum, in pristinum nitorem, quantum fieri potuit, restitimus. L. autem hic Fabius Hispaniensis, & item C. Tarquinius, Sertorianarum, ut apparet, partium, habentur in argenteis denariis, quos protulimus in libro de familiis Romanorum.

Quarum unam epistolam] Ita Gallus quidam apud Cæsarem in castra Q. Ciceronis epistolam Cæsaris alligatam jecit; & fortasse hic, verbum, epistolam, adjectum est.

Ad Librum Quartum Historiarum.

ANxius animi, atque incertus] Sic Tacitus lib. v. & xix. incertus animi, dixit. Amisumque assideri] Assideri, pro, obsideri usurpavit etiam Tacitus exemplo Sallustii, qui cum de Ponto Euxino hic agat, videndum an, Amisumque obsideri, legendum sit, quæ civitas est maris Euxini.

Nisi hostes opportuni] Verba sunt ex epistola Regis Mithradatis, quæ videtur fere tota translata ex oratione Corcyæorum ad Athenienses apud Thucididem libro i. Ad hunc autem locum facit,

quod habetur in Bello Jugurthæ: Cavere tamen oportet necubi hostis oportunus fieret. Paullo post in eadem epistola videntur mendosa illa, decem millibus talentorum; nam ex Livio, & Appiano in libro Syriaco, legendum est, Quindecim millibus talentorum. Livii verba sunt hæc ex libro xxxvii. Asiaque omni, quæ cis Taurum est, decedite: pro impensis deinde in bellum factis, quindecim millia talentum Euboicorum dabitis, quingenta præsentia, duo millia & quingenta, cum Senatus populisque Rom. comprobaverint, mille deinde talentum per

per duodecim annos. Item paulo post pro eo quod in vulgatis est: Initio prodidit Antiocho, pacis mercede post habita, custodi agri captivi, &c. v. c. habet: Initio prodidit Antiocho, pacis mercedem; post Attalum custodem agri captivi, &c. quæ lectio consideranda: Nam quæ sequuntur verba, simulatoque impio testamento, &c. omnino ad Attalum pertinent: De cujus testamento, ut omitamus multos scriptorum veterum locos, profereamus unum tantum Porphyrii scripti, apud quem ita habetur in Horatii versu ex Ode xviii. libro II.

— *Neque Attali*

Ignotus heres regiam occupavit.

Attalus Rex Asiæ, Pergami regnavit, cujus hereditatem Pop. Rom. accepit. Dicendo autem, heres occupavi, suspicionem dat, qua existimemus, falso testamento Romanos hanc sibi hereditatem vindicasse, &c. De Aristonico autem variant inter se veteres Historici non parum. Nam Livius epitoma lib. lviii. Eumenis Regis filium dicit, & item Justinus lib. xxxvi. qui non iusto matrimonio, sed ex pellice genitum scribit. At Florus, regii sanguinis ferocem juvenem appellat. Pomponius vero Lætus auctor recens, Eumenis nepotem tradit quod placet, si veteris historici auctoritate nititur. Rursus Eumenem alii edunt Attali patrem, alii patruum, ut in tanta Historicorum varietate, fortasse locus sit aliquid suspicandi de mendo vulgatæ lectionis.

Postremo totam Bithyniam] Hæc quoque sunt ex eadem epistola. Sed vox, totam, non est in vv. cc. in quibus ita leguntur ea, quæ sequuntur paulo post: Cretenses solos omnium liberos ea tempestate, & Regem Ptolemæum. Item in vv. cc. paulo post habetur: Ptolemæus in diem, sive ut in aliis libris est, in dies, bellum prolatans, &c. Sed lectio vulgata, Ptolemæus diem belli prolatat, &c. non displicet; nam supra habetur: Mithradates diem bello circumspicit.

Cum exercitu in obsidione moranti] Hæc quoque sunt ex eadem epistola. Sed in vv. cc. pro obsidione, scriptum est, obsidio; qua voce supra lib. I. Historiarum usus est Sallustius citante Festo Pompejo. Paulo post videtur legendum: Neque quicquam a principio nisi raptum habere, &c. non partum. Nam verbum, conjuges, non alio, quam ad raptum Sabinarum refertur. Galgalus etiam apud Tacitum in vita Agricola, Raptores orbis appellat Romanos. Illudque Virgilii, vivere rapto, huc spectat legendum autem sine nota distinctionis, ut in vv. cc. illa, convenas olim sine patria.

Trahant, excidantque, omniaque & maxime regna, hostilia ducant] Hæc verba ex eadem quoque epistola, ita in vv. cc. leguntur: Trahant, excidant, omniaque non serva, & maxime regna, hostilia ducant. Quæ lectio non displicet; nam paulo supra dixit: Me, quia fama erat divitem, neque servitutum esse, per Nicomedem bello lacefferunt. Paulo post Faernus legebat Regnum Perfidis inclutum divitiis, non, inclutis. Item in vv. cc. est: Quod haud difficile est, pro eo quod vulgo legitur, quod difficile non est.

Tom. VII.

Si tu Mesopotamia, &c.] Totus hic locus ex eadem epistola sic habetur in v. c. qui est apud me, Si tu Mesopotamia, nos Armenia circumgrediemur exercitum sine frumento, sine auxiliis, fortuna, haud nostris vitis adhuc incolumem, &c. Hoc tantum nos mutavimus, ut cum in v. c. sit, aut nostris vitis, nos ex conjectura fecimus, haud nostris vitis; quod positum videtur pro eo quod est, nostra culpa, vel secordia. Exercitum autem intelligit Romanorum. Paulo post in eodem v. c. habetur: Ne malis pernicie nostra tuam prolatare, pro eo quod vulgo legitur, ne malis pernicie nostra tuum imperium prolatare. Veteris autem scripturæ sententia est. Arfacem pernicem suam prolatare tantisper, dum Mithradates vincitur, quo superato, ipse quoque casurus sit.

Naves codicariæ] Festus in epitoma: Caudicariæ, inquit, naves ex tabulis crassioribus factæ. At in veteri inscriptione, CODICARI NABICVLARI INFERNATES. Item: CODICARI NAVICVLARI ET QVINQ. CORP. NAVIGANTES. Videndus Seneca in Commentario de vitæ brevitate, ubi de Cladio Caudice; & Varro de vita populi Rom. lib. III. apud Nonium, qui citat locum Sallustii; nam habet: Quod antiqui plures tabulas conjunctas codices dicebant, a quo in Tiberi naves codicarias appellamus.

Qui prætergrediebantur equites Cataphracti] Huc pertinet alterum Sallustii fragmentum, quod eodem loco Servius profert his verbis conceptum: Equis paria ornamenta erant, quæ lintea ferreis laminis in modum plumæ adnexuerant, &c. Ex quo loco satis aperte Servius docet, Cataphractos equites esse, qui & ipsi ferro muniti sunt, & equos similiter munitos habent. Videndus Tacitus lib. xvii. Ubi de Cataphractis ait: nobilissimo cuique tegmen ferreis laminis, &c. & Livius lib. xxxv. cujus verba sunt: Equitum mirabilem vi n traici Hellepontum in Europam partim loricated, quos cataphractos vocant, partim sagittis ex equo urentes.

Ad mensuram solvenda montem ascendunt] Tacitus lib. xxi. de Asphalte: Fugit cruorem, vestemque infectā sanguine, quo formæ menses exsolvent.

Simul eos, & cunctos jam inclinatos, &c.] Videndum an legi possit: Cunctos jam inclinatos laxitas loci, & plures cohortes, &c. pariter arces invadunt.

Hi locorem perigrinari, &c.] Fortasse legendum, Quod inopia scatorum fuere, ab ea arte, &c. Quod, autem sequitur fragmentum (de pecore coria recens detracta, quasi glutino adolecebant) videtur conjungendum cum eo, quod citat Servius: Utrumque ita concinnari simul potest: Lucani de vimine facta scuta coriis tegebant, quæ de pecore recens detracta, quasi glutino adhaerebant; nam vox, coria, hic abundat.

In quis notissimus quisque, &c.] Videtur legendum: Aut mulcato corpore, in prora patibulo emittens affigebatur, &c. Nam hoc in navibus factum esse vel ex eo constat, quod ait, aut malo dependens verberabatur. Mulcato vero corpore dixit alibi, & item Tacitus lib. I. cum ait: Magna pars nudo, aut mulcato corpore.

B b b

Ad

Ad Librum Quintum Historiarum.

Legiones Valerianæ comperto, &c.] Ita locutus est Tacitus lib. xi. cum dixit: Comperto quoque Græcam litteraturam non simul captam, absolutamque; & lib. i. Cæcina comperto vanam esse formidinem. Item Livius lib. xxxi. Satis comperto Ordiazam petitorios Romanos; & Sallustius ipse superiore fragmento dixit: At Lucullus, audito Q. Marcium Regem Procos.

Regem averfabatur] Sic Tacitus lib. xx. Vulgus adverfari Regem invidere Ægypto; sibi metuere.

Ceteri negotia sequebantur] Videtur legendum: Ceteri negotia exsequebantur. Quomodo notavi-

mus supra ad fragmentum lib. iii. Scribendum esse ubi est: Cunctique omnium ordinum munia exsequi; & in bell. Catilinæ sic dixit: Cetera multitudo conjurationis suum quisque negotium exsequebatur.

Et uxori ejus frater erat] Sic supra in bell. Jugurthæ dixit: Liberis ejus avunculus erat; & Tacitus libro iv. Asinius Gallus, cujus liberis Agrippina matertera erat. Sic enim apud Tacitum legendum videtur, non ut in vulgatis editionibus, liberorum.

Sæpe celebritatem nominis intellego timentem] Videndum an legi debeat: Sed te celebritatem, &c.

Ad Fragmenta Incerti Libri.

Pompejus oris improbi] At de Pompejo dixit Plinius lib. vii. cap. xii. Illud os probum redentes; eodemque modo Sallustius supra: Illius probi oris & venerandi.

Exercitum argento fecit] Simili modo dixit Tacitus lib. v. Ac mittit qui auxilia mercede faceret.

Et vobis genius hic deos Penates meos] Verba sunt ex oratione C. Cottæ. Sed in v. c. qui est apud me, pro, vobis genitus, est, bis genitus, quod non displicet; nam infra dixit: Vos Quirites rursus mihi patriam, Deos Penates, cum ingenti dignitate dedistis; & Cicero lib. iii. ad Atticum, diem quo ab exilio revocatus est, natalem suum appellat, cum ait: Natalem diem reditus mei, cura ut in ædibus tuis amœnissimis agam tecum.

Cum omnia memorata apud Inferos supplicia] Ex eadem oratione hæc quoque sunt, Sed v. c. meus habet: Quin omnia, &c. & paullo post ex fragmento inferiore videtur legendum: Caninam facundiam, non, callidam facundiam. Nam Nonius in Rabula sic citat id fragmentum quod modo indicavimus; Sallustius, inquit, Canina, ut ait Appius, facundia exercebatur. Columella in operis præfatione: Sed ne caninum quidem, sicut dixere veteres, studium præstantius, locupletissimum quemque ad latrandi, & contra innocentes, ac pro nocentibus, neglectum a majoribus, a nobis etiam concessum intra mœnia, & in ipso Foro latrocini-um? Isidorus de summo bono lib. iii. cap. lx. quid sit canina facundia, docet, cum ait: Antiqui Forenses eloquentiam, caninam facundiam nuncupabant, eo quod caudicibus in certaminibus caufarum, omiffis quæ agunt, veluti canes, alter alterum sese lacerant, jurgiaque caufarum ad injurias suas commutant. Prudentius in Hamartigenia:

Inde canina Foro latrat facundia toto.

Videnda quæ infra notavimus ad fragmentum canina, ut ait Appius, facundia exercebatur.

Qui victus cum illa simul] Verba sunt ex eadem oratione, pro quibus v. c. habet: queis victus; & post, pro eo quod vulgo legitur, Ita classe, qua commatus vehebatur, habet, ita classe, quæ com-

meatum convehebat; ut illud, ita, pro, præterea positum videri possit. Deinde in v. c. est: Agite ut monet ira, & supplicium sumite, &c. non ut in vulgatis: Agite uti libet, & ita supplicium sumite. Item in eodem v. c. sic leguntur quæ paulo post habentur: Neque mox ingenio corpori honestius, quam pro vestra salute finem vitæ fecerim, &c. nam vulgo male legitur, fecerit. In extremo orationis hæc verba ita ponuntur in eodem v. c. Nam talem honorem bonus nemo volet, cum fortunæ, & maris, & belli ab aliis acti ratio sit reddenda, nam in vulgatis editionibus est, & pacis, pro eo quod est in manuscripto libro, & maris.

Et Marius victus duplicaverat bellum] Sic Tacitus lib. xv. Audita, inquit, interim per Gallias Germaniasque mors Vitellii duplicaverat bellum.

Fugam nostris fecere] Placeret magis, Fugam nostri fecere. Simili pene modo prolatum est illud in Bello Jugurthæ. Post Auli fœdus, & exercitus nostri fœdam fugam.

Quo cupidius in ore ducis] Tacitus lib. xix. Julianus ad Vitellium productus, & vulneribus fœdatus in ore ejus jugulatur. Sed in Bello etiam Jugurthæ Sallustius ita locutus est.

Ventis per cava terræ citatis, rupti aliquot montes, tumulique sedere] Huc fortasse pertinet fragmentum, quod supra lib. iv. habetur ex Nonio: Atque hiavit humus multa vasta & profunda. Nam Sallustius agebat hic, ut apparet, de ingenti quodam terræ motu, & fortasse de eo, de quo Athenæus facit mentionem lib. iii. ex historiis Nicolai Damasceni, in quibus scriptum erat: *Ἀνεφάνηται περὶ τὴν χώραν αὐτῶν λίμναι τε αἰετῆρον οὐκ οὔσαι, καὶ ποταμοὶ, καὶ ἄλλαι πηγαὶ ὑπὸ τῆς κινήσεως ἀνεωχθεῖσαι.* Ad Sallustii certe locum respexit Tacitus, cum dixit de terræ motu quodam lib. ii. Neque solitum in tali re effugium subveniebat in aperta prorumpendi, quia deductis terris hauriebantur, sedisse immensos montes, visa in arduo quæ plana fuerant, effulsisse inter ruinam ignes memorant.

Saguntium] Huc possunt referri, quæ refert Hie-

Hie-

Hieronymus in Commentario Abacuc, cum ait: Crispus loquitur in historia: Saguntini fide atque ærumnis in incluti, per mortalium studium majores, quam opibus: quippe qui etiam tum semirutæ mœnia, domus intectæ, parietesque templorum ambusti, manus Punicas ostentabant.

Immodicus animi] Tacitus lib. xvii. huc respexit, cum dixit: Corpore ingens, animi modicus.

Insolens vera accipiendi] Hoc quoque ex Sallustio accepit Tacitus, cum dixit lib. xv. Audiendi quæ faceret, insolens erat.

M. Atilius Palicanus humili loco] Videndum an ad hunc pertineat denarius argenteus, in quo Rostra expressa sunt cum titulo, PALIKANVS, quod is Trib. pl. cum esset, Tribuniciam potestatem auctore Pompejo restituerit, ut scribit Ascœnius Pædianus & alii. A nobis tamen cognomen Palikanus Lollia familiae tributum est in libro de familiis, & fortasse non ita recte.

Septimum, neque animo, neque lingua satis compotem] Huc pertinent illa, quæ habentur supra: Neque auribus, aut lingua competere. Ad quæ respexit Tacitus, cum dixit lib. iii. Oppidani neque auribus neque oculis satis competeant, & lib. xix. Trepidus miles, dux segnus, & veluti captus animi, non lingua, non auribus competeat.

Vulgus amat fieri] Simile illud est, quod supra habetur: Quæ ita fieri amat. Seneca lib. de consolatione ad Marciam c. xvi. Nullum, inquit, amat frustra cadere telum, quod in confertum agmen immisum est. Sic enim legitur hic locus in v. c.

Cicero caninam facundiam, ut Appius inquit, exercuit] Videnda quæ supra notavimus ad orationem M. Lepidi, in qua ex hoc loco mutavimus calidam facundiam, in caninam facundiam. Laetantius lib. vi. cap. xviii. ad hoc fragmentum respexit, cum scripsit: sed quia ipse caninam illam facundiam, sicut Sallustius ab Appio dictum refert, exercuit, voluit quoque hominem canino more vivere, ut remorderet lacessitus. Hieronymus in epist. ad Augustinum: Sed incidit, inquit, tempus difficillimum, quando mihi tacere melius fuit, quam loqui ita, ut nostra studia cessarent, & juxta Appium, canina exerceretur facundia, &c. & adversus Luciferianos: Proxime accidit, ut quidam Luciferi sectator cum alio Ecclesie alumno, odiosa loquacitate contendens, caninam facundiam exercuerit.

Magna gloria Tribunus militum in Hispania. T. Didio imperante, &c.] Suspicio scribendum esse T. Didio Imp. ut habetur in argenteo Didii

hujus denario, in quo T. DIDY. IMP. descriptus est, licet Plutarchus habeat ὑπὸ Διδίου στρατηγῶν, quod esset, Didio Prætor. Videtur autem librarius illud IMP. quod erat IMPERATOR, vertisse in verbum, Imperante. Quæ vero sequuntur, ita legenda putamus: Multaque tum ductu ejus curata, primo per nobilitatem, deinde per invidiam scriptorum celata sunt, &c. Paratu vero militum & armorum usurpavit; item Tacitus libro xvii. cum dixit: Igitur navium, militum, armorum paratu strepere provinciæ; & in vita Agricola: Paratu magno, majore fama, uti mos est de ignotis, oppugnare ultro castella adorti.

Mare Ponticum dulcius quam cetera] Sic locutus est Tacitus, cum dixit: Quanto violentior cetero mari Oceanus. Ad hunc autem locum videtur, respexisse Isidorus, cum ait libro xiii. cap. xvi. de sinu Pontico: Quod mare ex multitudine fluminum, dulcius quam cetera, nebulosumque, & brevius est, &c. & fortasse totum fere caput ex Sallustio descriptum est.

Rebus supra votum fluentibus] Tacitus lib. xix. Sallustium imitatus, dixit: Cunctis supra vota fluentibus.

Impediebant iussa nautarum] Videtur Tacitus huc respexisse lib. ii. cum ait: Miles pavidus, & casuum maris ignarus, dum turbat nautas, vel in tempestive juvat, officia prudentium corrumpat.

Qua tempestate ex Ponto vis piscium erupit] Huc respexit Tacitus lib. xii. cum scripsit: Quippe Byzantium fertili solo, secundoque mari, quia vis piscium in Pontum erumpens, & obliquis subter undas faxis exterrita, omisso alterius litoris flexu, hos ad portus defertur.

Graviori bello, qui prohiberi venerant, socii fringere] Videndum an legi possit, afflixere, vel potius, fugere.

Cui nomen oblivionis condiderant] Videtur legendum, indiderant. Nam de Lethe flumine Hispaniæ loquitur, quem Strabo libro iii. appellat Limium, & de quo Mela dicit, cui oblivionis nomen est Limio.

Morbi graves ob inediam insolita vescentibus] Sic legendum; nam Tacitus habet: De obsidione cunctantibus solita insolitaque alimenta deerant. Videndum autem an ad hæc fragmenta addi possit illud, quod ab Ambrosio citatur epist. ad Marcellinum. V. Brevi, inquit, multitudo diversa atque vaga, concordia civitas facta erat, &c. Nam paulo ante, nominatur Sallustius, ut ad eum hæc quoque referri possint.

Ad Sallustii Epistolam I. ad C. Cæsarem de Rep. Ordinanda.

Populus R. antea obrinebat regna &c.] Placet lectio veterum librorum, in quibus est: Populus R. pro vero antea obrinebat, regna atque imperia Fortunam dono dare, &c. Sed cum in aliquibus vv. cc. Fortuna scriptum sit mendo-

se, pro eo alii fecerunt, Fortunæ dono dari.

Fabrum esse suæ quenque Fortunæ] VV. CC. Fabrum suæ esse quemque Fortunæ. Huc autem respexit videtur Livius, cum de Catone dixit lib. xxxix. In hoc viro tanta vis animi, ingeniique,

fuit, ut quocumque loco natus esset, fortunam sibi ipse facturus videretur. Plautus Trinummo: Nam sapiens quidem pol ipse sibi fingit fortunam suam.

Post alius alium] Placeret magis, alius post alium, vel, post alium alius; ut in bello Jugurthæ: Deinde ab eo magistratus alium post alium sibi peperit. Item: Rursum aliis post alios munitari.

De te ipso primum, quia compositurus es, quod optimum factum est] VV. CC. habent, qui ea compositurus es, quid optimum, &c. Videndum item an, optimum factum scribi debeat, pro, optimum factum. Sic enim locuti sunt veteres scriptores. Seneca de vita beata, cap. II. in v. c. Quamvis, quid optimum factum sit, non quid usitatissimum; & Sallustius ipse in Bell. Jugurthæ: Quare optimum factum quidem tibi, &c. Sic enim est in vv. cc. Item Cicero in Catil. I. ut est in v. c. Ego si hoc optimum factum judicarem; & Plautus Aulularia in v. c. Hoc mihi factum optimum est, &c.

Eam vitam bellum æternum & anceps gerere] Vox, vitam, abundat, ut videtur, legendumque puto: Eum bellum æternum gerere, &c. vel re-tenta etiam voce, anceps, si placet.

Plebem Romanam in Villa Publica pecoris modo conscissam] De Villa Publica, videnda quæ notavimus ad denarium familiæ Didicæ & Fontejeæ. Modo autem pecoris dixit, quod supra, more pecorum, & lib. II. histor. Ceteri, inquit, vice pecorum obruncabantur. Tacitus lib. XII. Modo pecorum barbari trahebantur, & Livius lib. XL. Modo pecorum fugientes per saltus invios consecrati ceciderunt. Sed apud Sallust. hoc loco non est necesse mutare, pecoris, in, pecorum, cum ipse alibi dixerit, bonus pecori ager; & Cæsar item, Magna vis pecoris.

Et finem sumptuum statueris] Copula, &, videtur abundare.

Neque quisquam te ad crudeles pœnas, aut acer-

ba judicia invocat] Hoc simile est illis, quæ supra habentur: Ne vos ad virilia illa vocem. Tacitus lib. XVII. Cum neque ad bellum vos, neque ad periculum voco.

Nec immerito cives patria expellerentur] V. C. meus habet: Ne merito, &c. ut sit: Ne cives ea committant, ob quæ merito patria expellantur. Sic enim magis placet quam, expellerentur; & fortasse illud, consuluisse, abundat.

Pecuniæ usum atque decus adempseris] Ita est in v. c. & ita Sallust. dixit infra: Verum si pecuniæ decus adempseris. Item: Ergo in primis auctoritatem pecuniæ demito, &c. paulo post v. c. habet, clari viri, non clarissimi viri.

Quæ res populos, nationesque magnis auctori-bus auxiliant] V. C. habet, Quæque res, &c. Sed pro auctoribus, videtur omnino scribendum, auctibus, ut ex locis, quos hic adducam, intelligi poterit. Livius lib. XXIX. Eaque vos omnia bene in vobis, bonis auctibus auxitis, & lib. IV. Cujus rei præmium sit in civitate, eam maximis semper auctibus crescere. Tacit. lib. XVII. Tiberis immenso auctu, prorsus ponte sublicio, &c. & lib. XX. At civilem immensis auctibus (sic enim legendum ibi, non, auctibus) universa Germania extollebat, societate nobilissimis obsidum firmata.

Eamque signis, aulæis aliisque operibus exornare] V. C. non habet copulam, que.

Nequaquam eo postea hebeti & claudio pro exercitio] V. C. habet: Nequidquam eo postea hebeti & claudio pro exercito, &c. Ut fortasse legendum sit, præ exercito uti volunt, &c.

Uti, quæ tibi placuerint, ea Dii immortales approbent, beneque evenire sinant] Sic in epistola sequenti: Ceterum Deos immortales obtestor, ut, quocumque modo ages, ea res tibi, reique publicæ prospere eveniat. Livius lib. VI. Harum omnium rerum causa, vobis antiquandas censeo istas rogationes. Quod faxitis, Deos velim fortunare.

Ad Epistolam II. de Rep. Ord.

SED per ceteros mortales] V. C. habet: super ceteros mortales, &c. Videtur autem legendum: Sed præter ceteros mortales, &c. nam supra eadem usus sententia, dixit: Atque in te maxime, qui tantum alios prætergressus es, &c. Unde videtur paulo supra alio item loco scribendum: Quibus præter ceteras gentes maximi & clari estis, &c. non, per ceteras gentes. Hæc autem epistola, quantum conicere possumus, ad Cæsarem scripta est antequam in Hispaniam contra Petrejum & Afranium profectus esset.

Nihil tam ex alto reperiri posse] Quid si legamus? ex alto repeti posse. Virgilius Æneid. Quid causas petis ex alto?

Quæ dicam de summa reip.] V. C. habet, de summa Rep. & ita veteres scriptores locuti sunt. Virgilius Æneid. II. Quo res summa loco Panthu? Ennius & alii.

Ceteros, beneficio, quam metu retinere maluit] Huic sententiæ similis est Terentiana illa in Heautontimor. Act. I. Pudore ac liberalitate liberos retinere satius esse credo, quam metu.

Et bonis & malis rebus ea creatur] Videtur sine dubio, pro, rebus, scribendum, rationibus; nam peccatum librarii agnoscimus ex, rationibus, in rebus. Sic Cato dixit agrum bonis & malis rationibus colendum; & Metellus apud Agellium lib. I. cap. VI. Quid ergo nos a diis immortalibus divinius expectemus, nisi malis rationibus finem facimus. Cicero pro Rabirio Postumo dixit, Augere rem bonis & honestis rationibus. Idem error irrepsit in librum I. Cæsaris de Bell. Civil. in quo est: Tamen omnibus rebus in eo perseverandum putabat cum, pro, rebus, debeat legi, rationibus, ut ad eum locum notavimus.

Ad Librum Primum Livii.

FEtialis erat M. Valerius, is Patrem patratum Sp. Fufium fecit, verbena caput capillosque tangens, &c.] Possit aliquis suspicari ex versu Virgilio, qui habetur libro XII. Æneid.

(*Velati lino, & verbena tempora vincti*) possit apud Livium legi, tegens, pro eo quod vulgo legitur, tangens. Nos tamen non improbamus receptam lectionem, quæ fortasse obscuro aliquo antiquitatis testimonio confirmatur.

Nec mirari oportet, hunc ordinem, qui nunc est, post expletas quinque & xxx. tribus, duplicato eorum numero, centuriis juniorum, seniorumque ad institutam ab Ser. Tullio summam non convenire, &c.] Locus est obscurissimus, ad cujus intelligentiam liber hic Octavii Pantagathi totam de centuriis opinionem proferre, quam Antonius Augustinus a se accurate olim litteris mandatam, ac his plane verbis descriptam ad me misit. Explicat, inquit, Livius paucis, quid comitia centuriata Tullii ab iis, quæ Livii tempore habebantur, differrent: ea differentia notior fuit iis, qui eodem tempore vixerunt, quam nobis, qui non solum comitia Liviana, sed & ipsos annales Livii, & Livium in Livio desideramus, usque eo perierunt scripta veterum, & ea, quæ exstant, male accepta a librariis sunt, ut hoc nescio quid, quod scimus, multis teneamus in tenebris. Sed hoc primum in his verbis agnoscere videmur, differre illa comitia a posterioribus, quod post expletas xxxv. tribus, alia summa confecta sit, non lxx. centuriarum in omnibus classibus, aut in duabus classibus, ut ex Philipp. II. Ciceronis non nemo suspicatur; sed in singulis classibus. Sic videtur dicere eam summam centuriarum Tullianarum durasse, quoad xxxv. explerentur. Additque (Quadrifariam enim urbe divisa regionibus, collibusque quæ habitabantur partes, tribus eas appellavit, ut ego arbitror, ab tributo: nam ejus quoque æqualiter ex censu conferendi ab eodem inita ratio est. Neque hæc tribus ad centuriarum distributionem, numerumque quicquam pertinere.) Ex his verbis tribus urbanas quattuor a Ser. Tullio institutas elicimus: de rusticis mirum silentium, originem nominis a tributo, quæ parum grata est; cum alia sit potior a numero trium antiquiorum Ramnensium, Titiensium, & Lucerum. Sed quod postremum est, maxime quærebam; eas tribus regionibus & collibus divisas, non ut alias hominum genere, & nationibus nihil ad Servianam centuriarum distributionem, & numerum pertinuisse nam post expletas xxxv. tribus pertinuerunt, tum ad centuriarum distributionem, tum ad numerum, dixerat enim prius duplicari numerum xxxv. tribuum centuriis seniorum & juniorum; ita summam effici aliam. Nam ut in libro de legibus dictum a nobis est, prima classis constat xxxv. centuriis equitum, xxxv. juniorum, totidem seniorum peditum centuriis. Secunda classis totidem habet seniores pedites, atque juniores; equites nullos habet. Sic tertia, quarta, & quinta. Fiant centuriæ cccclxxxv. Singulæ centuriæ distinguuntur nominibus tribuum: est enim, ut Cicero ait in

Planciana, centuria pars tribus, binæ enim centuriæ peditum sunt in singulis classibus, una equitum in prima classe ex singulis tribubus. Quod si quis etiam equites existimat in seniores, & juniores divisos fuisse: tum lxx. equitum centuriæ fuerint necesse est, & numerus omnium centuriarum cccclxxx. Sed si hæc summa fuerit, si superior: vere a Serviana summa longe differret. Nomina singularum centuriarum nominibus tribuum explicare possumus, ut enim apud Livium invenimus lib. xxvii. Galeriam juniorum, centuriæ nomen fuisse, quæ prærogativa fuerit centuriatorum comitiorum; & lib. xxvi. Veturiam Juniorum, quæ habuerit alios seniores, cum quibus consuluerit; hoc est, centuriam ejusdem tribus, & classis Veturiam Seniorum dictam. Sic facile persuasi sumus, omnes centurias ita appellari. Primæ classis Palatina equitum, quæ si duplex fuit, Palatina Equitum Seniorum, Palatina Equitum Juniorum, item Peditum Palatina Seniorum, Palatina Juniorum. Sic Suburana Equitum, &c. Sic ceteræ ex tribuum nominibus. Secundæ autem classis item peditum Palatina Seniorum, Palatina Juniorum, Suburana Seniorum, Suburana Juniorum, &c. Sic tertiæ, quartæ, quintæ classis. Vides hac ratione, tribus ad comitia centuriata posterioris temporis pertinuisse, ad prioris non pertinuisse, ut Livius ait. Hac etiam de causa sæpe centuriæ tribus appellantur, utpote tribus, ut diximus, partes. Cicero in secunda agraria: (Itaque me non extrema tribus suffragiorum, sed primi illi vestri concursus; neque singulæ voces præconum, sed una voce universus populus R. Consulem declaravit.) Sic & prærogativa centuria, & ceteræ jure vocatæ tribus sæpe appellantur. Nam Ciceronem non tribus comitiis Consulem, sed centuriatis factum esse, apparet ex illis verbis orationis post reditum in Senatu: (Ut eadem centuriæ, quæ me Consulem fecerant, consularum meum comprobarent.) De prærogativis Asconius videndus lib. II. in Verrem. In Livio tempus mutationis comitiorum requirimus, & quia decem libri desiderantur, in quibus hæc fortasse dilucide fuerunt explicata, excusationem accipimus, præsertim cum credamus illis temporibus expletas fuisse quinque, & triginta tribus, nam duabus ex Floro didicimus adjectas eo tempore esse, neque quod alio loco dicitur, expletas esse xxxv. sed xxv. putamus, ut Sigonius recte putat. Cur autem dicemus, & prærogative, & tribuum fecisse mentionem in his eisdem decem libris, qui extant? memoriæ ne peccatum, an librariorum erratum esse? Verba Livii sunt lib. v. anno V. C. cccclvi. si fastos Capitolinos sequimur: (Haud in vitis patribus P. Licinium Calvum prærogativa Tribuum militum non petentem creat.) Et mox: (Qui prius, quam renuntiarentur, jure vocatis tribubus, permissu Interregis, P. Licinius Calvus ita verba fecit.) Sigonius, prærogativæ, ego prærogativa scribo, sed creat, non, creant. Idem lib. x. (Nemini dubium erat, quin

quin Q. Fabius omnium consensu destinaretur: eumque, & prærogativæ, & primo vocatæ omnes centuriæ Consullem cum L. Volumnio dicebant.) Hæc anno DLVII. Prærogativæ jus obtinuisse primam classem existimo pro veteri jure; quo si variatum non esset ab equitibus, & primæ classis centuriis, id fiebat, quod illi statuisent, cum constarent ex pluribus centuriis Dionysio teste. At immutato numero centuriarum, ne prima quidem, & secunda classis id obtinerent. Quamobrem in comitiis consularibus de Dolabella hæc verba Ciceronis sunt in nobilissima oratione Antoniana secunda: (Ecce Dolabella comitiarum dies: sortitio prærogativæ, quiescit, renuntiatur, tacet. Prima classis vocatur, renuntiatur: deinde ut assolet, suffragatum secunda classis vocatur, quæ omnia citius sunt facta, quam dixi, confecto negotio bonus Augur, Lælium dices, alio die, inquit.) Ad secundam classem venire necesse non fuerat, si nulla varietas erat in suffragiis, ut Livius disertè scripserat. Verbum suffragatum nos primi scribendum esse Paulo Manutio nostro consulenti respondimus. Prius enim obscure, atque adeo turpiter scriptum fuerat, (deinde ut assolet, suffragia. Tum secunda classis vocatur) in quo, jure se Gracchius torfit; neque enim poterat excogitare apta suffragia post renuntiationem suffragiorum primæ classis, ante vocationem secundæ. Fuisse autem classes quinque eodem tempore, constat ex fragmentis historiarum. C. Sallustii Crispi, sic enim ad C. Cæsarem amicus dixisse fingitur: (Sed de magistratibus creandis haud mihi quidem absurde placet lex, quam C. Gracchus in Tribunatu promulgaverat, ut ex confusis quinque classibus sorte centuriæ vocarentur.) Tollebat Gracchus prærogativam primæ classis, & classium ordinem; ne in optimatum potestate centuriata comitia essent. Semper enim jure vocatæ centuriæ sequebantur prærogativæ suffragium; ut Cicero refert. Quod si prærogativa non erat primæ classis, non consulere hac lege C. Gracchus plebi, cum ex sorte prærogativæ penderent tota comitia, si tolleretur prærogativam aliis classibus. In prima vero classe tum equites erant, tum patricii, & Senatores ditissimi quique; is enim erat maximus census. Plebei paucis exceptis in aliis classibus censabantur. Maximum argumentum ex nomine centuriarum a Livio relatarum sumo; ut credam id primæ classis concessum, ut ex ejus tantum centuriis sortitio prærogativæ fieret; non enim Livius adjecit, cujus classis esset Galeria Juniorum, aut Veturia Juniorum; propterea quod certum erat esse primæ classis, quæ prima vocabatur. Hoc igitur existimo datum primæ classis, pro veteri jure, quo vis omnis suffragiorum in centuriis equitum, & peditum primæ classis, si non variaret, consisteret. Similis locus superioribus, in quibus Livius non videtur temporis habere rationem, est lib. VI. (Tum ut bellum juberent, latum ad populum est, & ne quicquam dissuadentibus Tribunis plebis, omnes tribus bellum jufferunt.) Dicendum erat omnes centuriæ: aut omisso verbo tribus, omnes jufferunt. Cupio etiam lib. XXIV. mutare Livii verba, ut addatur tertium nomen centuriæ cujusdam prærogativæ, sic enim scriptum est: (Eo die

cum fors prærogativæ ante juniorum exisset; eaque T. Otacilium, & M. Æmilium Regillum Cof. diceret.) pro, ante, scribo, Anien hoc est, Anienfis. Item proxima pagina: (Iterum prærogativa suffragium init.) non, Interim. Quod vero libro XXVI. de Veturia Juniorum, & Veturia Seniorum dicitur, mutatum vidimus in quibusdam libris in centuriam Juniorum, & Seniorum, non recte. Sic etiam Gracchius in mendosum librum incidisse visus est, cum multa præclare de comitiis absolvisset. Addo titulum statuae Vespasiani temporibus statuatæ a tribulibus Suburanæ Juniorum, cujus verba hæc sunt:

PACI. AETERNAS

DOMVS

IMP. VESPASIANI

CAESARIS AVG.

LIBERORVM. Q. EIVS

SACRVM

TRIB. SVC. IVNIOR

DEDIC. XV. K. DEC.

L. ANNIO. BASSO

C. CAECINA. PAETO.

COS.

In hac basi scripta sunt nomina multorum civium Romanorum per centurias quasdam divisa; nomina centuriorum hæc sunt:

TI. CLAVDI. NICIAE

D. ROETI. SECVNDI

CN. POMPEI. PELATIS

C. CORNELII. SVCCESI

L. RVBRI. SECVNDI

TI. IVLI. PRIMIGENI

M. CAELI. LESBI

SEX. IVVENIS

Idem Livius lib. XLIII. ita scribit: (Prior Claudius causam dixit: & cum ex XII. centuriis equitum VIII. Censorem condemnassent, multæque aliæ primæ classis: extemplo principes civitatis in conspectu populi, anulis aureis positus, vestem mutarunt.) Locus est valde mendosus, neque enim tanta umquam penuria equitum fuit. Scribo igitur sic: (& cum XIII. centuriæ equitum Censorem condemnassent.) De illis Livii verbis considerandum est, quid sit, quod ita scripserit lib. XL. in censura M. Æmilii Lepidi, & M. Fulvii Nobilioris ann. verbis DLXXIV. Mutarunt suffragia; regionatimque generibus hominum, causisque & quæstibus tribus descriperunt. Nam Cicero in centuriatis comitiis non ita multa descripta esse significat. Ejus verba sunt lib. III. de legibus: (Ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt; descriptus enim populus censu, ordinibus, ætatibus, plus adhibet ad suffragium auxilii, quam fuisse in tribus convocatus. Hoc etiam Censoribus dat in efficta lege. Populique partes in tribus describunt: ex in pecunias, ævitates, ordines partivnto.) Censu enim, sive pecunia distinguntur classes, item Senatorum, equitum, & peditum census, ut etiam ordinibus, quamvis in centuriatis comitiis non legi Senatores ab aliis distinctos, equites a peditibus distingui certum est: ætatibus Seniores; hoc est, majores XLV. annis a junioribus, hoc est, minoribus, item puberes ab impuberibus. Regiones fuerunt aut urbanæ, de quibus P. Victor, & Sex. Rufus scripserunt, aut extra urbem intra Italiam, de qui-

qui-

quibus Plinius scribit : Sed & tribuum divisio est etiam regionum divisio, tam intra urbem, quam extra ; quod & apud Gellium affirmat Lælius Felix : Cum ex generibus omnium suffragium feratur, curiata comitia esse. Cum ex censu, & ætate, centuriata. Cum ex regionibus, & locis, tributa ; hominum autem scribo, ut apud Livium, pro omnium ; genera hominum non distincta locis, sunt curiales curiis triginta distincti, quæ distinctio personarum est, non ex loco, in quo ipsi vel majores habitaverunt, quamvis haberent loca, in quibus curiæ facta fierent, ut etiam familiæ habebant sacra quædam gentilicia, certis in delubris, vel templis ; non tamen loco sacrorum distinguebantur, sed personarum qualitate genera etiam distingui putemus apud Livium, si libertinos ab ingenuis separemus ; nam libertini olim in patronorum tribu, mox in urbanis tantum, tandem in una tribu Esquilina suffragium tulerunt, ut idem ait lib. XLV. causas, & quæritus, quid appellet Livius, non facile dixerim : nisi quis præcones, fabros, tubicines, scribas, accensos, putat in suffragiis ferendis distinctos, ut aliquot ex his in Serviano censu distinguebantur. Hactenus Ant. Augustinus.

Aruns Tarquinius, & Tullia minor, &c.] Ex Dionysio, & aliis ; videtur legendum Lucius non Aruns, & ex iis etiam, quæ apud Livium sequuntur.

Enimvero manifesta res visa] Placeret magis : Tum vero manifesta res visa.

A D L I B. II.

Salis quoque vendendi arbitrium, quia impenso pretio venibat in publicum, omni sumptu ademptum privatis, &c.] Locum sine dubio mendosum, docti viri restituere conati, magis, ut videtur, corruerunt. Nam illud concessum, quod est ab ipsis substitutum, non reperitur in vv. cc. in quibus item constanter non legitur vox, privatis, & ademptum, habetur, non, adempto, ut ipsi reposuerunt. Ut fortasse hujus loci sententia sit, iniquum videri, pretio salei divendi, quod nulla impensa in publicum veniret, id enim valet, impenso pretio, hoc est, nullo soluto pretio, ut Cicero etiam usurpavit libro XIII. epist. XII. ad Atticum, in qua sic est : Scribis enim esse rumorem, me, ad lacum quod habeo, venditurum, minusculam vero villam utique Quinto traditurum, vel impenso pretio, &c. Sed ut locus suæ integritati penitus restituatur, videtur necessario repetenda extrema syllaba verbi publicum, ut ita totus locus legatur : Salis quoque vendendi arbitrium, quia impenso pretio venibat in publicum, cum omni sumptu ademptum, &c. omissa voce privatis, quam diximus non extare in manuscripto codice, qui est apud me.

Romæ tribus una ex xxx. factæ] Videtur necessario scribendum, una & xx. nam lib. VI. Livius scribit tribus additas fuisse quattuor, lib. VII. duas, lib. VIII. duas, lib. IX. duas, lib. X. duas, lib. XIX. item duas, quæ numerum efficiunt Tribuum xxxv. alioqui Livius parum verus, & sibi parum constans videretur. Numerus tribuum habetur in veteri inscriptione, cujus exemplum subjeci :

IMP. CAESARI
DIVI. NERVAE. F

NERVAE. TRAIANO. AVO
GERMANICO. DACICO
PONTIFICI. MAXIMO
TRIBVNIC. POT. VIII.
IMP. IIII. COS. V. PP
TRIBVS XXXV.
QVOD. LIBERALITATE
OPTIMI. PRINCIPIS
COMMODA. EARVM. ETIAM
LOCORVM. ADIECTIONE
AMPLIATA. SINT

Extat etiam apud me fragmentum tabulæ marmoreæ, in qua habebantur nomina tribuum, & numerus earum, & quibus locis, &c. cujus fragmenti exemplum est hoc :

NVMERVS. TR....
QVIBVS. LOCIS....
PAL. H. IIII. CLXXXII....
SVC. H. IIII. LXVIII. IN..
ESQ. H. ∞θLXXVII. A....
COL. H. CCCCLVII. I...
ROM. H. LXVIII.
VOL. H. LXXXI.

A D L I B. III.

Tantum hostium non solum intra muros est, sed in arce supra Forum, curiamque : comitia interim in Foro sunt : Senatus in curia est : velut cum otium superat, Senator sententiam dicit, alii Quirites suffragium ineunt, &c.] Ex hoc loco satis apparet, Forum Romanum ibi olim fuisse, ubi nunc est Nosocomium Beatæ Mariæ Consolationis, ad radices scilicet arcis Tarpejæ : Comitium autem paullo supra Curiam, qua parte Forum Romanum viæ sacre jungebatur, ubi Cloacinæ Veneris signum colebatur, de qua paullo post ait Livius, prope Cloacinæ ad Tabernas, quibus nunc Novis est nomen. Nam de Tabernis Varro, sub Novis, inquit, dicta, pars in Foro ædificiorum, &c. Confirmat hunc locum de Foro, Comitio, & Curia, Cicero pro P. Sestio, cum ait : Cum Forum, Comitium, Curiamque multa de nocte armatis hominibus occupavissent, &c.

Quod autem in Foro prope Comitium, & Curiam fuerint Rostra, præter Rostra ipsa marmorea, eo in loco reperta, ubi olim Deæ Rumæ Sacellum, nunc est Divi Theodori, vel hæc ex eadem oratione Ciceronis verba indicant satis aperte, quæ sunt de Q. Fratris scripta : Pulsus, inquit, e Rostris in comitio jacuit.

Non minore motu animorum cædis memoria renovata, quam quem nova fama de Virginia adeo fœde ad libidinem petita accenderat] Videtur illud, quem, mutandum esse, in, quidem, vel omnino delendum. Numitorius vero, quem supra Livius nominat, non is est, qui in argenteis, & æreis numismatibus L. NUMITORIUS dicitur, sed ex ea, ut videtur, familia.

Ne nunc dulcedine semel capti ferant desiderium] Illud, ne, non videtur satis usitata forma prolatum. Itaque Octavius Pantagathus pro ea particula, legebat, Ea nunc, vel, an nunc, vel potius, Nunc dulcedine semel capti ferant desiderium ?

Et ab iis qui creati essent, cooptari collegas juberet]

beret | Videtur legendum : Ut ab iis, qui creati essent, &c.

A D L I B. III.

Evectus effreno equo] Plinius lib. de viris illustribus scribit, frena apud Romanos equitibus detrahi solita, ne qua spes revocandorum equorum periculi vitandi causa relinqueretur.

Anxur fuit, quæ nunc Tarracinae sunt] V. C. habet, Terracena, ut in antiqua etiam inscriptione habetur, quæ ibi reperta est ; & ita habet Porphyronis liber, qui est apud me vetustissimus, in quo ita scriptum est : Olim Anxur dicebatur, ubi Jovem Anxurum colebant, cujus & Virgilius meminit, cum ait : Juppiter Anxurus arvis præsidet, &c. merito autem reperimus, inquit Horatius, & impositum saxi, quoniam illis temporibus Terracenenensis urbs in altissimo monte erat, inde postea in aequiorem locum deposita est, ut non solum sint adhuc vestigia ædificiorum in monte, sed & murorum, &c. IOVIS autem antique, pro IUPPITER, & AXVR, non Anxurus in argenteis denariis Vibia Familiae signatum est.

A D L I B. V.

Sed diique, & homines prohibere redemptos vivere Romanos] V. C. habet : Sed dii quoque, & homines, &c. ut legi possit : Sed dii quique, & homines. Paulo post in eodem v. c. pro eo, quod in vulgatis editionibus habetur, quod cum in publico deesset aurum, &c. Scriptum est, quod cum inde publico, &c. ut videatur fortasse legendum : quod cum de publico, &c.

A D L I B. VI.

Clariora deinceps certioraque ab secunda origine, &c.] V. C. habet, clariora deinceps certioraque ob secundam originem, &c. Sed illud, ob, ex litura apparet fuisse, ad.

Eaque xxxv. tribuum numerum explevere] Videntur hæc verba adjecta esse ab aliquo, qui non animadvertit infra libro VII. a Livio scribi, duas adjectas esse tribus, item totidem lib. VIII. item duas lib. IX. & duas præterea alias lib. X. quæ hac ratione numerum efficerent tribuum, non, xxxv. sed xli. Vide quæ notavimus ad lib. I.

Et non contentus agrariis legibus, quæ materia semper Tribunis Plebis seditiorum fuisset, idem moliri cœpit] Faernus postrema verba ex v. c. sic emendabat : fidem demoliri cœpit, acriores quippe, &c. nam primam litteram verbi, fidem, cum librarius putasset digamma esse Æolicum, omisit, ut videtur ; & fecit, idem, & pro, demoliri, scripsit moliri, omittâ prima verbi syllaba, ob similem præcedentem vocis fidem.

Sunt qui duumviros, qui de perduellione anquirerent, creatos, auctores sint. Damnatum Tribuni, &c.] Faernus ita totum hunc locum legebat, interpungebatque. Sunt qui per Duumviros, qui de perduellione anquirerent, creatos, auctores sint, damnatum Tribuni, &c.

An placeret scœnore circumventam plebem, ni potius quam sortem creditam solvat, &c.) Faernus legebat, ni plus, quam sortem creditam solvat, &c.

A D L I B. VIII.

Palæpolis fuit haud procul inde, ubi nunc Nea-

polis sita est, duabus urbibus populus idem habitabat. Cumis erant oriundi. Cumani Chalcide Euboica originem trahunt. Classe qua advecti ab domo fuerant, multum in ora maritima ejus, quod accolunt, potuere. Primum in insulas Ænariam, & Pitheculas egressi, &c.] Locus hic Livii mirifice illustratur verbis Strabonis, quæ habentur lib. V. Μετὰ δὲ Διλαρχίῳ ἐς τὴν Νεάπολιν Κυμαίων. ὕστερον δὲ καὶ Χαλκιδεῖς ἐπέφυγον, καὶ Πιθηκουσίων πύεις, καὶ Αἰναρχίων, ὡς ἐ καὶ Νεάπολιν ἐκλήθη διὰ τῆσσι. Cum autem in vulgatis Strabonis codicibus, Αἰθωσίῳ mendose legeretur, non ex hoc Livii loco, Αἰναρχίων jampridem emendavimus, quam emendationem veram esse existimamus.

A D L I B. X.

Etruriam rebellari ab Arretinorum seditionibus motu orto nuntiabatur : ubi Licinium genus præpotens divitiarum invidia pelli cœptum] V. C. qui est apud me scriptus manu doctissimi viri, Poggii Florentini, habet, Cilnium genus, non, Licinium. Unde videtur, tum hic Cilnium genus, scribendum esse, tum paulo post, Cilinio genere, non, Licinio, ut vulgo habetur, his plane verbis Pacatam, inquit, ab Dictatore Etruriam esse, seditionibus tantum Arretinorum compositis, & Licinio genere cum plebe in gratiam reducto, &c. Hujus autem loci emendatio, ne, quem sua laude fraudemus, debetur Octavio Pantagatho, qui primus animadvertit, tum apud Livium, qui fortasse Mæcenati hoc loco gratificari voluit, tum apud alios scriptores in nullo magis nomine librorum vitio erratum esse, quam in eo, quo C. Cilinius Mæcenas affectus fuit. Quem tamen Arretinum, splendido genere, & ut ait Horatius, atavisque Regibus ortum, Augusti maxime familiarem sciinus fuisse. Equitem item Romanum, nullo alio functum magistratu, ut T. Pomponius Atticus dimidium animæ Ciceronis. Is versus aliquot scripsit, in quos invehitur Seneca, licet aliquos etiam laudet. Et in eum rursus lusit Augustus in epistola, cujus aliquot verba refert Macrobius, sed mendosissima. Sunt autem, hæc : Vale mel gentium, metuelle, * ebur ex Etruria, laser Arretinum, adamas supernas, Tiberinum margaritum Ciliniorum (sic enim legendum pro Cilneorum) smaragde, Jaspis figulorum, berylle Porfena, carbunculum habeas. ἴνα σωτήριον πάντα κηλάρματα mæcharum. Tacitus certe solus lib. V. pene incorruptum hoc nomen edit, cum ait : Ceterum Augustus bellis civilibus Cilnium Mæcenatem equestri ordinis cunctis apud Romam, & Italiam præposuit. Pantagathus autem emendationem suam, Silianis maxime versibus tuebatur ex lib. VII. belli Punici :

Cilinus Arreti Tyrrenis ortus ab oris.

Clarus nomen erat, &c.

Nam a Cilino Cilinius est, ut a Licino Licinius, ab Æmilo Æmilium, a Tullo Tullius, a Rutilo Rutilius, a Plauto Plautius, a Planco Plancius, atque alia id genus. Nec potest Silianum carmen in Licinum mutari, nam prima syllaba corripitur, ut in hoc veteri carmine :

Marmoreo in tumulo Licinus jacet, at Cato parvo,

Pompejus nullo, credimus esse deos ?

Mæ-

Mæcenatis autem cognomen reperitur in veteribus monumentis per *AE*, ut etiam in vetustissimis libris, non per *OE* scriptum, ut Mæcia tribus, Mæcianus, & Mæcilius item in numismatibus antiquis.

Bellona, si hodie nobis victoriam duis: ast ego templum tibi voveo] Pro, ast, legendum, asti, ut est in v. c. Quod videtur positum pro eo, quod in inscriptione veteri Fratrum Arualium est *TVNC*, ut in notis ad eam inscriptionem plenius scripsimus, prolato etiam Tertulliani loco simili. Reperitur autem, asti, apud alios etiam veteres scriptores, eodem, quo hic apud Livium significatu, usurpatum.

A D L I B. XXI.

Et si diutius vixisset Amilcare duce Pœnos arma Italiæ illaturos fuisse] Placeret, Et si diutius vixisset Amilcar, eo duce, Pœnos arma Italiæ illaturos fuisse, &c. Confirmatur hæc lectio loco etiam Polybii, cujus Græca verba, quia in promptu sunt, recitare supersedebimus.

A D L I B. XXII.

Præterquam quod nihil haustum ex vano velim] Videtur legendum, ex vario, &c. Parva mutatione, ut ad scriptorum varietatem, quam subobscurè Livius innuit, referatur. Paulo post, tota illa de vere sacro rogatio ita videtur describenda: Velitis, jubeatis ne; si res Populi Romani Quiritium ad quinquennium proximum, sicut velim eam, salva servata erit hisce duellis, quæ duella cum Gallis sunt, qui cis Alpes sunt, quod ver atulerit ex suillo, ovillo, caprino genere, quæque profana erunt, Jovi fieri, ex quo die Senatus Populi Rom. jusserit, donum datum duit populus Rom. Quiritium. Qui faciet, quando volet, &c. & in extrema rogatione legendum est: Si antidea Senatus, Populusque jusserit, &c. unica dictione, pro eo, quod est in vulgatis, ante id ea, &c. Illud autem, Probe factum esto, additum est ex veteri formula, quæ frequens est in antiquis legum tabulis.

Classem gravem com meatibus, impeditam suo ipsam instrumento] Cum in v. c. sit, suo & ipsam instrumento, fortasse legi poterit, suometipsam instrumento.

Sol seu de industria ita locatis, seu fortasse ita stando] V. C. habet, ita stare, ut legi possit, ita starent.

Ut sacrum anniversarium Cereris intermissum sit] Videndus Festus: Minuitur, inquit, populo luctus, &c. cum in castro Cereris est, &c. Item, Græca, inquit, sacra festa Cereris ex Græcia translata, quæ ob inventionem Proserpinæ matronæ colebant. Quæ sacra, dum non essent matronæ, quæ facerent, propter cladem Cannensem, & frequentiam lugentium, institutum est, ne amplius centum diebus lugeretur. De Casto autem Cereris ita scribit Arnobius lib. v. Quid temperatus fabæ alimonio panis, cui rei dedistis nomen Castus; nonne illius temporis imitatio est, quo se numen Cereris a fruge violentia mæroris abstinuit?